No.5

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1丁目 7番 1号 有楽町電気ビル北館 3階

- 1 -

Market News - 2015.Jun

拝啓 春陽の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて表記の件、Market News第 5弾（No.5）を発行致しましたので、ご一読頂けますと幸いです。引き続き弊社並び弊社取り扱い製品を

よろしくお願い申し上げます。

敬具

(1) フレンチフライ主産地における 2015年産原料じゃがいも収量見通し

2015年 5月発行「2015 Potato Markets and Trade Review」及び NEPG（North-Western European Potato Growers

Foundation＝イギリス・ベルギー・オランダ・ドイツ・フランス）発表データを基に、世界のフレンチフライ主産地における 2015年産の原料

じゃがいも収量見通しを以下にまとめた。

【米国秋作原料】

WPM による米国秋作原料の 2015年予測数値は NAPMN（North American Potato Market News）発表数値よりも低くなって

いるが、米国西岸部の労使交渉遅延に拠る輸出低迷から国内原料在庫の消化が遅れており、2015年産原料の作付面積が減少した

ことから、収量は前年比約 3%減が見込まれる（NAPMN 2015/5/1号の予測は前年比 1.6%減）。なお米国の原料主産地における

2015年作付面積は、アイダホ州が前年比 1.9%減、ワシントン州が前年比 1.2%増、オレゴン州が前年比 2.6%減となっている。

【カナダ】

加工分野での消費量低迷や、生食向け原料の輸出が伸び悩んでおり、国内在庫に若干の余剰感が見受けられるため、2015年産収量

は前年比約 5%減が見込まれる（NAPMN 2015/5/20号の予測は前年比 1.6%増）。

【EU-NEPG】

2014年は未曾有の大豊作となり、余剰在庫により先物市場価格が低迷していることから、2015年産の生食・加工向け原料作付面積は

前年比約 3%減、収量は約 12%減となる見通し。

地域 項目 2011年 2012年 2013年 2014年 2015 年 vs. 2014

米国秋作原料

作付面積（ｴｰｶｰ） 957,780  1,001,765  939,248  933,811  904,900  96.9%

単収（ﾄﾝ/ｴｰｶｰ） 18.9  19.2  19.3  19.9  20.1  100.7%

収量（万ﾄﾝ） 1,774  1,896  1,793  1,852  1,797  97.0%

カナダ

作付面積（ｴｰｶｰ） 360,500  373,154  355,338  347,539  332,604  95.7%

単収（ﾄﾝ/ｴｰｶｰ） 12.0  12.4  13.3  13.5  13.3  98.9%

収量（万ﾄﾝ） 419  457  466  463  439  94.9%

EU-NEPG5 ｹ国

作付面積（ｴｰｶｰ） 1,354,123  1,265,150  1,314,255  1,356,690  1,318,594  97.2%

単収（ﾄﾝ/ｴｰｶｰ） 19.8  18.1  18.4  21.1  19.1  90.6%

収量（万ﾄﾝ） 2,677  2,290  2,421  2,861  2,521  88.1%

                                No.5

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1丁目 7番 1号 有楽町電気ビル北館 3階

- 2 -

(2) 2015年 4月 日本のフレンチフライ輸入量 （単位：トン）

米国西岸部の港湾労使紛争解消により、4月の北米製品輸入量は大幅増となった。また、ベルギー・オランダ製品の輸入量も前年を大きく

上回る伸び率を依然として維持している。ニュージーランド製品の輸入量も依然伸長を続けており、4月単月の輸入量は 39,000 トンを

上回る大きな数字となった。

輸入国 14年輸入量 15年 4月輸入量 前年同月比 前年累計比

アメリカ 253,763 28,509 124.9% 101.9%

カナダ 27,671 2,979 163.0% 115.2%

ベルギー 16,865 3,590 354.6% 209.0%

オランダ 8,079 2,562 444.2% 282.2%

ニュージーランド 3,367 624 260.7% 159.8%

ドイツ 2,343 176 83.7% 116.7%

フランス 1,636 128 83.0% 68.6%

エジプト 1,719 66 23.1% 73.7%

中国 10,836 995 97.1% 105.1%

その他 756 132 225.8% 183.3%

輸入量合計 327,036 39,761 140.9% 111.7%

出典：財務省貿易統計（税番HS2004.10及び0710.10）

(3) 1～3月・世界のフレンチフライ輸出量 <*圏外向け輸出量> （単位：トン）

*同一経済圏は含まない（例：米国⇔カナダ間・EU圏内での取引など）

世界のフレンチフライ輸出量は本年第一四半期に 7万トン超の増加を記録した（前年比 12.5%増）。米国西岸部の労使紛争問題で

米国製品の輸出が滞ったことから、EU製品の輸出量は前年比 25%増（6.8万トン増）となった。米国の多くのフレンチフライメーカーが

米国西岸部からの輸出をカナダ経由に切り替えたため、カナダの数値は前年比 44.7%増となっているが、実質の伸び率ではない。

本年第一四半期における EU製品の市場占有率は 50%を超えるものとなった。加えて主要通貨に対するユーロの価値が下落しており、

世界市場における EU製品の価格競争力が益々高まっている。

国名 2012年 2013年 2014年 2015年 前年比

EU28 ヶ国 233,468  210,652  271,344  339,293  25.0%

米国 203,939  197,407  224,623  222,808  -0.8%

カナダ 41,504  38,012  32,977  47,719  44.7%

アルゼンチン 32,251  41,686  37,558  29,076  -22.6%

ニュージーランド 11,521  11,884  13,608  11,567  -15.0%

中国 3,493  3,901  2,631  5,035  93.0%

合計 526,131  499,459  582,695  655,497  12.5%

資料: Global Trade Information Services

以上